IX. Montacutio opponimus reliquos Reformatos omnes, & in his imprimis Johannem Daleum, quo nemo prolixius constitutionum apostolicarum antiquitatem & auctoritatem impugnavit. Cum enim ejus tractatus de pseudepigraphis apostolicis tribus libris constet, toto libro primo & secundo contra constitutiones apostolicas pugnat, tertio vero contra canones apostolicos, quibus constitutionum apostolicarum liber in Turriani editione clauditur.

X. Bovio denique & Turriano aliisque Romanæ religioni addictis opponimus Christianum Lupum, qui in scholiis ad canones conciliorum part. 2. p. 867. & 868. volumen hoc ab Ariano & in dogmatibus & in ritibus maculoso consarcinatum asserit, & vindices harum constitutionum Bovium & Turrianum bonas horas male collocasse judicat, iterumque in opusculorum posthumorum tom. 1. p. 683. & 749. hoc constitutionum opus multis erroribus infectum, & quarto demum seculo natum statuit. Opponimus item istis constitutionum patronis Natalem Alexandrum, qui integra dissertatione 18. secul. 1. has constitutiones ab Apostolorum & ecclesiæ doctrina alienas esse probat, ut alios magni in Romana ecclesia nominis viros, ipsosque Cardinales Perronium, Baronium & Bellarminum taceamus, qui, quod constitutiones apostolicas, quales nunc habemus, ab Apostolis traditas non agnoverint, sed eas vel apocryphas vel corruptas ideoque exigue fidei & auctoritatis esse censuerint, haud obscure passim indicarunt.

XI. Et

XI. Et his Cardinalibus antiquior prævit Humbertus Sylvæ Candidæ Episcopus. Is enim in tractatu, quem Nicetæ Pectorati contra Latinos libello supra memorato opposuit, & quem eodem fere tempore ex Bavarica bibliotheca Henricus Canisius tom. 6. arithmetarum lect. & ex Vaticana Casar Baronius in appendice tomi II. annalium ediderunt, testimonia ex constitutionibus apostolicis objecta eo nomine rejicit, quod sancti Patres Clementis librum id est Apostoli Petri itinerarium inter apocrypha numeraverint. Et videtur quidem Humbertus de opere non constitutionum apostolicarum sed recognitionum loqui. Veruntamen nullum alium Clementis librum quam constitutiones apostolicas hoc loco Humbertus per Petri itinerarium intelligere potuit, siquidem testimonia, quæ ex Clemente Nicetas produxerat, non ex recognitionibus Clementis, sed ex constitutionibus apostolicis deprompta esse constat.

XII. Num verò etiam Gelasius in decreto suo de libris apocryphis de constitutionibus apostolicis loquatur, cum ait: *itinerarium in nomine Petri Apostoli, quod appellatur S. Clementis libri. 8. apocryphum*, non aequè certum est. Et si enim numerus 8. librorum cum opere constitutionum, quod 8. libris constat, melius conveniat, quàm cum opere recognitionum, quod 10. libris continetur, incerta tamen est Gelasiani decreti lectio. Nam in Jurenfi codice, quem Chiffletiana editio expressit, novem libri leguntur. Ivoonis autem decretum si quis consulat, cujus part. 1. c. 65. illa Gelasii sanctio de libris apocryphis continetur, in ipso quidem textu editio-

nis Parisiensis anni 1647. octo, in margine autem decem libros huic Petri itinerario, quod Gelasius apocryphum pronunciat, adscriptos inveniet. Nec aliter Gelasii verba allegat Vosius libr. 2. de Scriptor. Græcis c. 9. pag. 204. Et ipsum quoque nomen itinerarii Petri melius recognitionibus, quam constitutionibus apostolicis congruit.

XIII. Quamvis autem de Gelasii mente circa constitutiones apostolicas nihil certi constet, reponi tamen inter apocrypha certe meruerunt, cum omni genuinæ antiquitatis testimonio destituantur. Producit quidem Bovius ex primo seculo canonem apostolicum 85. quo constitutiones apostolicæ commendantur. Verum quid de canonibus apostolicis statuendum sit, jam supra diximus. Et Græci, etsi canones apostolicos recipiant, constitutiones tamen apostolicas recipere detrectant, ut ex canone 2. sexti concilii generalis constat. Neque desunt, qui hanc de constitutionibus apostolicis particulam ultimo canoni apostolico ab aliena manu insertam arbitrentur, quæ sententia Beveregio libr. 2. cod. can. vind. c. 9. haud improbabilis videtur. Si autem clausula illa de constitutionibus apostolicis genuina est, videat Bovius, quæ ratione excusare possit, quod constitutiones apostolicas inter canonica novi testamenti scripta referre detrectet, cum tamen in ultimo canone apostolico constitutiones apostolicæ canonicis novi testamenti scriptis annumerentur.

XIV. Ex

XIV. Ex apostolico seculo testis pro constitutionibus apostolicis adducitur quoque a Turriano Dionysius Areopagita. Verum loca ex Dionysio allegata non firmiter evincunt, quod Autor ille, cum ista scriberet, constitutiones apostolicas præ oculis habuerit, & præterea Dionysium illum, cujus scripta sub nomine Areopagitz circumferuntur, non minus quam constitutiones apostolicas falso titulo superbire constat.

XV. Nondum prodierat epistola Barnabæ, cum Bovius & Turrianus suas pro antiquitate constitutionum apostolicarum apologias ederent, quam dubio procul etiam pro sua sententia allegaturi fuissent, cum in illa quoque nonnulla legantur, quæ cum constitutionibus apostolicis conveniunt. Verum autorem constitutionum apostolicarum ea potius ex Barnaba, quam Barnabam ex constitutionibus apostolicis hausisse, plerisque haud immerito probabile videtur.

XVI. E secundo seculo Bovius itidemque Turrianus pro constitutionum apostolicarum antiquitate Ignatium adducunt, quem ex constitutionum apostolicarum opere in suis epistolis multa mutuatum inde probare contendunt, quia utrobique similes sententiæ occurrunt. Neque sane negari potest, magnam inter constitutiones apostolicas & Ignatii epistolas spurias præsertim & interpolatas similitudinem passim deprehendi. Verum ex ea demonstrari non potest, quod

quod Ignatius ex constitutionibus apostolicis multa hæuserit. Nam Usserius in prolegomenis ad Ignatii epistolas ex ista similitudine hoc potius concludit, quod constitutiones apostolicæ, & Ignatii epistolæ unius ejusdemque impostoris manus expertæ fuerint. Pearsonio autem ex isto Ignatiarum epistolarum & constitutionum apostolicarum consensu probabile videtur, quod didascalica Ignatii constitutionibus apostolicis interspersa fuerit, & interpolator Ignatii ex ejusdem didascalica suas laciniæ epistolis intexuerit.

XVII. Ignatii *Ὀυρχερον* fuit Polycarpus Smyrnenſis Episcopus, cui constitutiones apostolicas incognitas non fuisse Turrianus in græcis ad apostolicas constitutiones prolegomenis ex eo evincere conatur, quod Polycarpus in sua epistola viduas *Θεῶν Ουσιασθηια* seu Dei aras appeller, quæ viduarum descriptio in constitutionibus apostolicis aliquoties occurrit. Verum Usserio in annotatione ad epistolam Polycarpi probabilius videtur, quod constitutionum apostolicarum Autor ex Polycarpi epistola hoc mutuatus fuerit.

XVIII. Num vero forte Polycarpi auditor Irenæus constitutionum apostolicarum autoritatem suo testimonio confirmat? Ita quidem videtur Turriano, qui in latino ad constitutiones apostolicas præmio observat, Irenæum libr. 3. adv. hæres. de Clemente dicere, quod ipsos Apostolos viderit, & cum iis contulerit,

lerit, cum adhuc insonantem prædicationem Apostolorum & traditionem ante oculos haberet. Quod cum de Clemente nunquam scripturum fuisse putat, nisi constitutiones apostolicas perspectas habuisset, in quibus Clemens ex Apostolorum persona scribit hoc ipso testatus, se prædicationem Apostolorum eorumque traditionem ante oculos habuisse. Verum longe firmitus argumentantur, qui Irenæo constitutiones apostolicas incognitas fuisse ex eo probant, quod in controversia de tempore festi paschalis celebrandi, quæ tum magno cum fervore agitabatur, eam litem in constitutionibus apostolicis jam decisam fuisse ignoraverit. Quod etiam Polycarpum, Anicetum, & alios, qui ante ipsum de ista controversia inter se contulerunt, latuisse oportet, cum tot colloquiis & disputationibus opus non fuisset, si Apostolorum autoritate tempus celebrandi paschatis definitum constitisset. De Hegeippo & Justino nihil addo, quos Turrianus in græca ad constitutiones apostolicas præfatione propria sententia adduxit, cum ipse sibi diffusis illorum pro constitutionibus apostolicis testimonia in præmio latino repetere haud voluerit.

XIX. Tertulliano, qui labente secundo & ineunte tertio seculo floruit, constitutiones apostolicas incognitas non fuisse Turrianus ex eo probat, quod quæ in ejus libro de resurrectione carnis c. 13. memorantur ex constitutionibus apostolicis hausta videantur. Quod argumentum etiam a Pamelio & Ludovico de la Cer-

da in annotationibus ad illum Tertulliani locum probari video. Verum multa in Tertulliani scriptis occurrunt, quæ constitutionibus apostolicis adversantur, ut de illis ipsi incognitas fuisse haud difficulter colligitur. Quæ autem Tertullianus de phœnice retulit, si ex Clemente hausit, ex Clementis epistola ad Corinthios, quam ab antiquis Scriptoribus lectam eorumque manibus versatam constat, potius quam ex constitutionibus deprompsit.

XX. Circa medium seculi tertii floruit Dionysius Alexandrinus, quem in epistola ad Philemonem apud Eusebium libr. 7. c. 7. histor. eccles. ad constitutiones apostolicas respexisse sunt qui credant, cum ibi Dionysius tanquam apostolicam vocem alleget dictum hoc: *γίνεσθε δόκιμοι τραπεζίται* quod libr. 2. constitutionum apostolicarum c. 36. legitur. Unde miror, quod hoc argumentum a Bovio & Turriano prætermisum fuerit. Recte autem Cardinalis Bona libr. 1 rerum liturgicarum c. 8. animadvertit, nihil in illa Dionysii epistola deprehendi, quod ad Clementis constitutiones referri opus sit. Sane si ex Clemente Dionysius dictum illud hausit, non ex Clemente Romano ejusque constitutionibus sed potius ex Clemente Alexandrino hausit, qui libro 1. format. eandem sententiam tanquam e Scriptura depromptam allegavit. Si autem Dionysio Alexandrino constitutiones apostolicæ cognitæ fuissent, latere ipsum non potuisset, ab Apostolis & durationem jejunii antepaschalis, & horam solvendi illius jejunii determinatam fuisse. At hoc ipsum fugisse

fugisse nemo dubitabit, qui ejus epistolam canonicam ad Basilidem perlustraverit. Idem Dionysius in controversia de baptismo hæreticorum Cypriani & Firmiliani sententiam tenuit. At neque Dionysius neque Cyprianus, neque Firmilianus in epistolis, quas eo de negotio scripserunt, usquam ad constitutiones apostolicas provocarunt, quod facturi dubio procul fuissent, si suam sententiam in his constitutionibus autoritate apostolica firmatam cognovissent. Sed jam ad Bovii & Turriani argumenta redeamus.

XXI. Producent igitur ex quarto seculo Eusebium & Athanasium quorum uterque Doctrinæ Apostolorum meminit, per quam constitutiones apostolicas intelligi minime dubitant. Qua de re jam supra c. 9. aliquid dictum est, cum de Doctrina Apostolorum seu libro Didascaliarum pseudapostolico egimus. Nunc illud tantum observamus, quod, si certum esset Eusebium & Athanasium per *διδασχὴν* sive *διδασκαλίαν τῶν Ἀποστόλων* constitutiones apostolicas intellexisse, nondum tamen inde probari posset, constitutiones apostolicas Eusebio & Athanasio cognitatas ab hodiernis non diversas extitisse.

XXII. Enimvero negari non potest, apud Epiphanium quarti seculi scriptorem passim constitutiones quasdam apostolicas allegari. Verum quam diversæ fuerint constitutiones apostolicæ, quibus Epiphanius frequenter usus est, ab illis quæ hodie circum-

feruntur, Jacobus Usserius in prolegomenis ad epistolas Ignatii aliique jam pridem observarunt. Et quamvis Epiphanius hæres. 70. n. 10. in constitutionibus apostolicis, quales sua ætate erant, nihil deprehensum dicat, quod vel a fide catholica vel a moribus & disciplina ecclesiæ alienum foret, non disimulat tamen, jam suo ævo istas *Ἀποστόλων διατάξεις* apud multos dubiæ fidei fuisse. Quid illi dicturi fuissent, si hodiernas constitutiones apostolicas legissent? Atque hinc etiam ex Epiphanio probari non potest, quod constitutiones apostolicæ ad Apostolos tanquam autores referri debeant.

XXIII. Euthalium Sulcensem Episcopum, ut ad alios a Turriano productos testes pergamus, ætate Athanasii commentarium in acta apostolica scripsisse, & in prologo illius commentarii se in multis locis *τῶν ἀποστολικῶν διατάξεων* mentionem facturum promississe Turrianus asserit. Verum qualem *διατάξεων Ἀποστολικῶν* mentionem Euthalius fecerit, illis dispiciendum relinquo, quibus illum Euthalii in acta commentarium, qui nondum in publicam lucem prodiit, inspiciendi copia fuerit, qui etiam judicare poterunt, num Euthalius ille Athanasii ævo vixerit. Vereor autem ne Euthalius in suo prologo sub *διατάξεων* nomine nihil aliud intelligat, quam illas Apostolorum constitutiones, quæ in actis & epistolis apostolicis occurrunt.

XXIV. Mirum autem est, Turrianum suam sententiam etiam ex Basili M. libro de Spiritu S. ad Amphilochium ejusque c. 27. probare velle. Agitur enim ibi Basilius de ritibus quibusdam ecclesiasticis solæ consuetudine nulloque scripto traditis, quales esse dicit signum crucis, situm precantium versus orientem &c. Qui locus tantum abest, ut Turriani causæ fa- veat, ut nihil magis illi adversari possit. Nam si Ba- silius M. constitutiones apostolicas cognitās habuisset, dicturus non fuisset, signum crucis & alios quosdam ritus, quos ibi commemorat, nullo scripto traditos fu- isse. Vidit hanc difficultatem Turrianus, & ipse sibi hanc objectionem movit, respondens per *ἀγραφα* Basilius non simpliciter intelligere, quæ non scripta sunt, sed quæ in sacra Scriptura non habentur, ideo- que traditiones illas, quarum Basilius meminit, con- stitutionibus apostolicis opponi non debere, cum con- stitutiones apostolicæ non ab aliquo Evangelista vel A- postolo, sed a Clemente Romano scriptæ fuerint, postquam eas ex ore Apostolorum didicisset. Qua strophæ etiam Arcudius in opere de concordia ecclesiæ orientalis & occidentalis in administrat. Sacram. libr. 1. c. 9. usus est. Verum quam futilis illa sit, ostendit Dallæus de pseudëpigraphis apostol. libr. 2. cap. 8.

XXV. Extat inter opera Athanasii disputa- tio inter Athanasium & Ariunt, quæ in concilio Nicæ- no habita dicitur, & in græco-latina Parisiensi operum

Athanasii editione Tom. I. p. 111. legitur. In illa disputatione, cum Athanasius p. 135. divinitatem Christi ex eo probasset, quod Ef. LIII, 6. brachium Domini appelletur, respondet Arius Athanasium arguendo, quasi Deum ex partibus constituere velit, & statim subjicit: *ὅκ ἐπηροάσω πρὸς Κλήμεντ' τὴν παρακολογήσαντ' Πέτρῳ τῷ Ἀποστόλῳ, ὃς καθαρῆι τὴν τοιαύτην δόξαν*, i. e. *annunquam audivisti Clementem Petri Apostoli sectatorem, qui istiusmodi opinionem evertit?* Unde Turrianus colligit, Ario ejusque assentibus optime perspectum fuisse, quanti opus constitutionum apostolicarum a catholicis ecclesie doctoribus factum fuerit, cum alias hoc opus in disputationibus suis catholicis Doctoribus objecturi non fuissent. Et propterea Arianis pejores pronunciat, qui constitutiones apostolicas parvi faciunt.

XXVI. Verum disputationem illam Arii & Athanasii pseudepigrapham esse multa argumenta probant a Baronio ad A. C. 325. n. 57. Natali Alexandro secul. 4. part. 1. p. 425. & aliis producta. Et Oudinus quidem in supplemento de scriptoribus eccles. a Bellarmino omnibus pag. 31. hanc disputationem a Vigilio Tapsensi scriptam refert, qui omnia sua opera sub alienis nominibus conscripsit: Eandemque sententiam Oudinus etiam Chiffletio tribuit, cum dicit, eum inter reliqua Vigiliii opera etiam hanc Athanasii & Arii disputationem p. 84. edidisse hac inscriptione notatam:

*contra*

*contra Arium Dialogorum libri duo.* Verum dialogus qui ibi legitur duobus libris comprehensus, nihil aliud est, quam disputatio inter Athanasium & Arium, quæ Laodiceæ habita dicitur, & etiam inter Athanasii opera, sed latine tantum extat, & quam jam olim Georgius Cassander sub nomine Vigilii Tridentini edidit, Chiffletius autem Vigilio Africano Tapsensi Episcopo adscripsit. Sed disputationem, quæ Athanasium inter & Arium Nicææ habita dicitur græce scriptam, & a Nannio latine versam nunquam Chiffletius Vigilii esse somniavit, neque inter Vigilii opera edidit.

XXVII. Præterea in disputatione illa, quæ inter Athanasium & Arium Nicææ habita dicitur, Clementis constitutiones apostolicas allegatas fuisse unde Turrianus probare poterit? Nam quæ ad asserendam Dei unitatem & simplicitatem ex Clemente afferuntur, ex alio quodam Clementis scripto hausta esse mihi plane persuasum est. Sane si Arius constitutiones apostolicas hodiernas cognitatas habuisset, easque ab ecclesiæ Doctoribus probari novisset, multa contra Christi divinitatem ex illis in ista disputatione proferre potuisset. Nam ut alia taceam libr. 2. constitut. c. 26. Deus Pater cum Episcopo, Filius cum Diacono, & Spiritus S. cum Diaconissa, quæ absque Diacono nihil agit, comparatur. Ad quem locum Labbeus in margine notat, comparisonem istam anilem a Petavio Tomo II. Dogmat. theol. libr. 1. c. 3. merito exagitari; Quin jam olim Photius in bibliotheca sua c. 112. in constitutionibus apostolicis quædam Ariana impietatis vene-

venena observavit, eaque non nisi violenter excusari posse asserit. Quis autem credat, Arium, vel quisquis sub Arii nomine adversus Athanasium disputans introducitur, si aliquam constitutionum apostolicarum notitiam habuisset, foscucos illos Arianos inde non decerpisse, & Athanasio ea non objecisse, quæ non nisi difficulter repelli posse Photius judicavit?

XXVIII. Ulterius ex quarto seculo Turrianus allegat Petrum Alexandrinum. Verum illud argumentum infirma admodum consequentia laborat. Non enim sequitur: Petrus Alexandrinus in canonibus suis pœnitentialibus commendat jejunium quartæ & sextæ feriæ, ergo legit constitutiones apostolicas, cum in illis libr. 5. c. 19. & libr. 7. c. 24. jejunium illud Christianis injungatur. Annon enim alii ante Petrum Alexandrinum jejunii illius mentionem fecerunt, ut Clemens Alexandrinus libr. 7. Stromat. & Origenes homil. 10. in Leviticum? Similis est consequentia in argumento, quod ex Gregorio Nazianzeno Turrianus depromit. Videtur enim sibi, se nonnulla cum constitutionibus apostolicis convenientia in Nazianzeni librisprehendisse, indeque colligit, Nazianzenum ea ex constitutionibus apostolicis mutatum, quasi ea non potuisset autor constitutionum ex Nazianzeno, vel uterque ex Scriptore quodam antiquiori mutuari.

XXIX. Philastrium autem quod attinet, quem itidē ad partes suas Turrianus vocat, is equidem in Apocryphorum hæresi dispositionum apostolicarum meminit, at nullis fidiculis inde extorqueri potest, quod sub dispositionum apostolicarum nomine constitutiones illas, de quibus nunc agimus, intellexerit. Est enim id Turrianus ex eo probare conetur, quod Philastrius paulo post ab Apostolis constitutum esse dicat, non aliud legi in ecclesia catholica debere, nisi legem, & Prophetas, & evangelia, & actus Apostolorum, & Pauli tredecim epistolas, & septem alias, quæ actibus Apostolorum adjunctæ sunt, quod statutum Turrianus libr. 2. constit. c. 57. contineri putat; magna tamen diversitas apparebit, si cui Philastrium cum illo constitutionum apostolicarum capite conferre placuerit. Quamobrem Philastrius forte ad illas constitutiones apostolicas respexit, quas Epiphanio cognitās supra diximus.

XXX. Cyrillus Hierosolymitanus catech. 18. p. 213. de Phœnice differens Clementem allegat, unde novum pro antiquitate constitutionum apostolicarum argumentum nascitur, cum id ex Clementis constitutionibus apostolicis haustum videatur. Verum, præterquam quod concedi potest, Cyrilli Hierosolymitani ævo constitutiones quasdam sub Apostolorum nomine editas fuisse, quas tamen ab hodiernis diversas fuisse constat, dici etiā potest, quod Cyrillus, quæ de Phœnicæ ex Clemente differit, non ex Clementinis

constitutionibus, sed ex Clementis epistola ad Corinthios hauserit.

XXXI. Quid vero de Patribus Nicæni concilii dicemus, quos Apostolorum constitutionem de quadragesimali jejuniõ renovasse, & expresse Apostolorum constitutionem allegasse ex fragmento actorum concilii Nicæni Turrianus probare nititur? Breviter respondemus, cum multa sequioris ævi commenta Patribus Nicænis attributa fuerint, ut ex canonibus arabicis aliisque constitutionibus ab Alphonso Pisano, Francisco Turriano & Abrahamo Ecchellenfi editis apparet, non dubitandum videri, quin fragmentum Turriani cum pseudepigraphis illis Nicæni concilii constitutionibus ejusdem sit generis. Sane, si Nicæni concilii Patres constitutiones apostolicas judicio suo approbassent, in sexta Synodo generali rejectæ non fuissent. Cæterum etiam Bovius indicat, excerpta quædam ex prima Synodo Romæ collegisse Guilielmum Sirletum, quæ aliquando ad stabiliendam constitutionum autoritatem in lucem proditura sperat, quodnum factum fuerit, cum ignaris scio.

XXXII. Antequam ad alios restes a Turriano productos progrediar, de Chrystostomo & Hieronymo aliquid dicendum. Nam Chrystostomum in homilia 53. ad Matthæum constitutiones apostolicas allegasse Bovius existimat, cum ibi Chrystostomus in octavo canonum libro hæc verba legi dicat: *qui ex homi-*  
*nibus*

*libris ordinatus est; quantum ad Deum non est Diaconus aut Sacerdos: quam sententiam libro 8. constitutionum apostolicarum totidem verbis exprimi Bovius asserit. Verum ad hoc Bovii argumentum responderemus, quod duplex extet sub Chrysoptomi nomine in Martini commentarius, alter genuinus, alter pseudepigraphus, isque imperfectus, qui latine tantum extat, & a Latino Scriptore exaratus haud immerito censetur. Homilia autem a Bovio allegata in genuino Chrysoptomi opere non legitur, sed in opere imperfecto incerti auctoris, quod et si Thomas Aquinas in tanto pretio habuisse dicatur, ut opus hoc imperfectum se perfectum habere, quam Parisiensis civitatis Dominus esse maluerit, ceu Combesius in prolegomenis bibliothecæ suæ concionariæ p. 23. ex Dionysio Carthusiano retulit, Chrysoptomo tamen a Bovio tribui non debet. Deinde falsum est, verba, quæ autor imperfecti operis ex octavo libro canonum allegat, totidem verbis in constitutionibus legi, et si libri 8. c. 2. similis sententia legatur his verbis: ἕτε Ἐπίσκοποι ἀγνοία ἢ κακονοία πεπεσμένῃ Ἐπίσκοποι εἰσιν, ἀλλὰ ψευδώνυμοι, ἔπαρῃ Θεῷ, ἀλλὰ παρὰ ἀνθρώπων προεληθείς. Simile quid hic deprehenditur, non profus idem. Cum autem autor operis imperfecti in libris canonum sententiam a se allegatam reperiri dicat, videtur eas constitutiones allegare, quibus Epiphanius usus est, & quas a nostris diversas esse jam supra monuimus.*

XXXIII. Idem Bovius libros constitutionum apostolicarum ab Hieronymo latine conversos existimat, ejusque rei testem ipsum Hieronymum appellat, qui in fine interpretationis commentariorum Origenis in epistola ad Romanos id asseruerit. Verum interpres commentarii Origeniani in epistolam ad Romanos non fuit Hieronymus, sed Rufinus. Etenim autor illius interpretationis tam in prologo quam in epilogo Hieronymi nomen mentiatur, eoque deceptus Erasmus, cum Hieronymi opera ederet, in indice operum Hieronymi hanc Origeniani commentarii interpretationem inter genuina reposuerit, postea tamen cum Origenis opera vulgaret, animadvertit librariorum fraude pro Rufini nomine Hieronymi nomen positum fuisse. Quam Erasmi censuram eruditorum plurimi haud immerito approbarunt. Clementis autem libri, quos ibi Rufinus Gaudentio urgente a se latine verti scribit, sunt libri non constitutionum sed recognitionum, qui adhuc supersunt Gaudentio dedicati. Constitutionum autem libros Rufinus non minus quam Hieronymus ignoravit. Certe Hieronymus Clementis opera recensens nullam constitutionum mentionem fecit. Nec diffitetur Turrianus, Hieronymum constitutiones Clementis ignorasse.

XXXIV. Ex quinto seculo Turrianus Asterium & Proclum producit. Nam Asterius Amasenus parabolam de Samaritano interpretans per duos denarios duo testamenta significari asserit, unum legis &

& Prophetarum, alterum evangeliorum & apostolicarum *διατάξεων*. Verum Asterius, cum de veteri & novo testamento loquatur, per *διατάξεις* dubio procul canonica Apostolorum scripta intellexit, quod clarius forte ostendi posset, si illa Asterii homilia in lucem prodiiisset, quod hactenus factum non est, etsi Phorius in bibliothecæ suæ codic. 271. excerpta quædam ex ista homilia nobis dederit.

XXXV. Proclum vero quantum attinet, eum quidem Turrianus ad constitutiones apostolicas respexisse minime dubitat, cum missam a Clemente Romano secundum traditionem Apostolorum mirabiliter descriptam asserat, & hæc descriptio libro 8. constitutionum legatur. Verum illud Procli testimonium desumptum est ex ejus tractatu de traditione divinx liturgiæ, quem pseudepigraphum esse haud immerito quam plurimi eruditorum judicarunt.

XXXVI. Vix operæ pretium est ad sequentia descendere secula, & ad examen revocare loca, quæ Bovius ex Oecumenio & Nicolao Methonensi, Turrianus ex Sophronio, Anastasio Antiocheno, & Damasceno nec non ex Synodo II. Nicæna, & ex octava generali Synodo, item ex ritibus quibusdam Græcorum & consensu Æthiopum depromit. Pauca tamen breviter annotare lubet. Et Oecumenium quidem quantum attinet, in eo, quod Bovii sententiæ faveat, ni-

Nil invenio. Etsi enim in scholiis prioris epistolæ Paulinæ ad Timotheum aliquoties septimum Clementis librum alleget, non tamen Clementis Romani constitutiones apostolicas, sed Clementis Alexandrini hypotyposes allegavit. Nicolaus autem Methonensis, etsi in tractatu de corpore & sanguine Christi pag. 275. missam Clementis alleget, probari tamen inde non potest, quod totum opus Clementis, cui missa inserta est, approbaverit.

XXXVII. Sophronii Hierosolymitani Patriarchæ verba ex epistola ejus Synodica, quæ in actione II. Synodi 6. legitur a Turriano adducta nihil plane pro ejus sententia faciunt. Dicit enim Sophronius, requiri a nobis, ut accedentes ad salutarem baptismum carnis resurrectionem confiteamur. Quomodo autem hinc exculpi poterit, constitutiones, quæ apostolicæ dicuntur, ab Apostolis traditas fuisse? Quasi vero Sophronius haud scire potuisset, quod a baptizandis confessio resurrectionis requireretur, nisi id ex constitutionibus apostolicis agnovisset.

XXXVIII. De Anastasio Antiochæno id tantum monemus, quod non videatur esse autor Hodegi sub ejus nomine editi, cum in eo auctores quidam utroque Anastasio Antiochæno juniores allegentur. Damasceni autem liber de jejniis ad Comeram qualis sit dicere non possum. Quinque Damasceni editiones hæctenus prodierunt, duæ Basileenses & tres

Parisienses, in quarum nulla ille de jejuniis liber comparer. Quin etiam, si recte memini, tractatus ille Damasceni neque a Philippo Labbeo in conspectu novæ editionis omnium operum Johannis Damasceni in quatuor tomos distribuendorum A. 1652. Parisiis edito, neque in catalogo operum Damasceni Johanni Alberto a Leone Allatio suppeditorum, qui inter *σύμματα* Allatiana excusus est, memoratur.

XXXIX. Quod in canone 1. secundæ Synodi Nicænæ per integram canonum diataxin opus constitutionum apostolicarum intelligatur, probari non potest. Nec magis probari potest, in octava Synodo generali per *ιεραϊς διατάξεις καὶ κανονικῆς τύπῃς* seu sacras constitutiones & canonicas formas, quas Patres illius Synodi se venerari dicunt, constitutiones apostolicas intelligi. Sane Synodus octava generalis approbavit quæ a 7. præcedentibus Synodis decreta fuerant. Quomodo igitur constitutiones apostolicas, quæ in sexta Synodo rejectæ fuerant, approbare potuisset?

XL. Neque Turrianum magnopere juvat, quod ecclesiæ orientales eodem, quo festa Clementis memoria celebratur, in lectione, qua vitam ejus summatim comprehendunt, commemorare soleant, quod evangelii præco factus fuerit, & Apostolorum constitutiones scripserit. Bene enim Richardus Simonius in notis ad Gabrielem Philadelphiensem pag. 7. obier-

observat Græcos rei criticæ parum studiosos id omne, quod in vulgus editum est, statim pro indubitato arripere. Et quamvis Græci Clementem constitutiones apostolicas collegisse fingant, hodiernas tamen constitutiones jam pridem a majoribus suis in solenni concilio rejectas minime approbant.

XLI. Neque etiam Turrianum juvat ritus in coronatione Græcorum Imperatorum quondam usitatus, quem ipsius Turriani verbis describam: *cum Imperator Constantinopoli in templo S. Sophie coronandus erat, manu sua fidei confessionem his verbis describebat, & profitebatur: ego fidelis in Christo N. Imperator confessionem manu propria scriptam proposui: credo in unum Deum, & que sequuntur, & paulo post: amplector quoque & confirmo apostolicas traditiones & constitutiones.* Per has autem constitutiones conciliorum canones non intelligi, Turrianus inde probat, quod in illa confessione Imperator statim subjungat, *& formas septem Synodorum universalium.* Verum hæc ipsa verba indicant, Imperatorem per traditiones & constitutiones, quas se amplecti profitebatur, alias quam Clementinas constitutiones intellexisse. Nam si illas approbasset, formas septem Synodorum universalium amplecti non potuisset, cum constitutiones apostolicas in Synodo sexta seu potius quinisexta, quæ quintæ & sextæ supplementum fuit, rejectas fuisset constat.

XLII. Po-

XLII. Postremum Turriani argumentum pro antiquitate & autoritate constitutionum apostolicarum inde desumptum est, quod usu ecclesiarum totius Æthiopiæ & Egypti & omnium provinciarum ditioris latissimæ Pretiosi Johannis constitutiones apostolicæ receptæ fuerint. Festem ejus rei appellat Damianum Goes Lusitanum equestris ordinis in libro de fide & religione ac moribus Æthiopum, quem tanquam interpres dictante Zagazabo legato Æthiopico ad Regem Lusitaniz Ulyssipone scripsit: *Sunt nobis, inquit ille sanctæ ecclesie legum libri, a Jo. Manda atque Abetelis vocamus, quos omnes Apostoli Hierosolymis congregati scripserunt.* Unde & Franciscus Alvarez c. 81. peregrinationum Æthiopicarum refert, quod Rex Abyssinorum quaesiverit, an apud Romanos extaret volumen octo partibus comprehensum, quod Apostoli, cum Hierosolymis congregati essent, conscripserint, & apud Æthiopes Manda & Abtelis appelletur? Circa quas voces criticam suam exercet Stephanus le Moyne in notis ad varia sacra pag. 1073. quam illi non feliciter cesuisse animadvertit celeberrimus Ludolphus in commentario histor. Æthiop. libr. 3. cap. 4. n. 30. ubi plura de canonibus & constitutionibus apud Abyssinos receptis videantur.

XLIII. Verum dum Æthiopes pro sua sententia testes advocat Turrianus, eosdem mendacii arguit. Eos enim per ignorantiam & imperitiam existimasse ait, quod hi libri ab Apostolis scripti fuerint. Et in

eo quidem Turriano minime refraganur, quod constitutiones apostolicas ab ipsis Apostolis scriptas neget. Viderit modo, qua ratione suam sententiam cum ipsis constitutionibus conciliare possit, cum passim introducantur Apostoli sibi met ipsis descriptionem hujus operis adsignantes, ideoque Ethiopum sententia magis quam Turriani constitutionibus apostolicis conformis videatur. Cateroquin verissimum est has constitutiones ab Apostolis scriptas non fuisse. Quin & hoc certissimum est, quod plurima, quae hoc volumine continentur, Apostoli viva voce non tradiderint. Num enim Apostoli ancillis permisissent heretis infidelibus ad libidinem morem gerere, modo cum illis solis non etiam cum aliis scortarentur? ut plura alia taceam cum Apostolorum doctrina & moribus non convenientia, & ab historia illorum temporum aliena, quae neque ab Apostolis tradi, neque a Clemente Romano scribi potuerunt.

XLIV. Non solum autem ab Apostolis haec constitutiones profectae non sunt, sed ne id quidem probari posse puto, quod constitutiones apostolicae tribus prioribus saeculis cognitae & saltem Nicano concilio antiquiores fuerint. Equidem Cardinalis Bona liturg. rer. libr. 1. c. 8. apud omnes nunc certum & exploratum esse dicit, constitutiones apostolicas, si ab apostolis immediate dictatae non fuerint, saltem concilio Nicano antiquiores esse, & disciplinam continere ecclesiasticam, qua ecclesia orientalis sub ethnicis Imperatoribus ante Constantinum Regnum gubernata fuit. Pro

qua sententia etiam allegat Johannem Morinum part. 2. de sacr. ordinat. p. 20. Johannem Frontonem in prenotatis ad calend. Rom. p. 5. & Petrum de Marca libr. 3. de conc. Imper. & Sacerd. c. 2. qui etsi constitutivnes apostolicas nequaquam Clementi Romano & multo minus ipsis Apostolis tribuendas arbitretur, autore[m] tamen constitutionum saltem tertio seculo floruisse, idque omnibus hodie persuasum asserit. Addi his posset Gabriel Albaspinus libr. 1. observ. sacr. c. 13. qui etsi eos ineptia arguat, qui constitutiones Apostolorum, autoritate sancitas & publicatas asserunt, antiquissimas tamen illas esse pronunciat, neque dubitat ecclesiam graecam, isto constitutionum volumine trecentis primis annis ceu rituali & pontificali usam fuisse. Ex Reformatis addi potest Blondellus, qui licet in gallico tractatu de primatu ecclesiae constitutionum apostolicarum autoritatem multis argumentis impugnet, tantam tamen illis in prolegomenis ad pseudo-Isidorum, c. 12. pag. 57. antiquitatem tribuit, ut circa annum 200. scriptas existimet, nec non Gulielmus Beveregius, qui in annotationibus ad pandectas canonum pag. 40. Clementem Alexandrinum ex iunctis secundi & incun- tis tertii seculi Scriptorem has constitutiones confarcinasse suspicatus est. Verum idoneis argumentis ista constitutionum antiquitas probari hactenus nondum potuit, nec ullum antiqui alicujus scriptoris testimonium produci, ex quo constitutiones apostolicas tribus prioribus seculis non incognitas fuisse firmiter convinci valeat, imo potius multae rationes suppetunt,

quæ prioribus seculis ignotum fuisse constitutionum apostolicarum volumen mihi facile persuadent.

**XLV.** Atque hinc etiam Christianus Lupus constitutionum originem ad quartum seculum retulit, ut thesi 10. indicavimus. Et quanquam ejus argumenta, quæ in opusculis posthumis pag. 749. & sequentibus protulit, nihil amplius probent, quam quod constitutiones apostolicæ ante quartum seculum compositæ non fuerint, verissimum tamen est ista seculo constitutiones apostolicas innotuisse. Quod autem Lupus constitutiones apostolicas, quæ quarto seculo natæ sunt, ab homine Ariano compositas putavit, in eo me consentientem non habet. Nam constitutiones, quas Epiphanius habuit, veneno isto infectæ non fuerunt. Postea tamen antiquæ constitutiones ab Ariano quodam homine corruptæ & interpolatæ sunt, quod quinto seculo jam peracto videtur contigisse. Et de his corruptis constitutionibus intelligendus est Pearsonus, cum in lectionibus ad acta apostolica p. 46. statuit, conscripserunt constitutionum apostolicarum post quinque secula suæ ætatis dogmata & ritus quasi ab ipsis Apostolis præscriptos tradidisse. Impostor enim ille non tam novum plane opus confecit, quam constitutiones apostolicas, quæ Epiphaniæ ævo extabant, pessime edrupit, & interpolavit, ut Usserius in prolegomenis ad epistolas Ignatii c. 6. non male judicet, ubi eundem maleferiatum hominem, qui sexto post Christum natum seculo Ignatii epistolas genuinas inter-

po-

polando, & novas fingendo pessime corrupit, etiam constitutiones Apostolorum nomen præferentes adulterasse putat. Quamobrem non est quod miremur, constitutiones apostolicas, quæ Epiphaniæ ævo toleratæ fuerant, ab Episcopis Constantinopoli in Trullo congregatis c. 2. reprobatas fuisse, cum multa hæretica & impia jam complecterentur. A quo tempore plerique Græcorum constitutiones istas repudiarunt, si Nicetam supra memoratum & Phorium excipiamus, qui cod. 112. ad ea, quæ in constitutionibus apostolicis reprehendi solent partim ley negotio, partim cum aliqua difficultate non tamen plane insuperabili responderi posse putat.

**XLVI.** Quid singulis octo constitutionum apostolicarum libris contineatur, breviter exponit Scultetus in medulla Patrum part. 1. libr. 2. 4. 5. ubi simul, quid in istis libris desiderari possit, indicat, præter quem videri possunt e. Reformatis Chamier. parastatia cathol. T. I. libr. 5. c. 17. e. nostris Chemnitius in examine concil. Trident. part. 4. pag. 773. & Varenius in rationario Scriptorum seculi. p. 97. ubi inter alia observat, nonnulla a Bellarmino inter errores constitutionum apostolicarum numerari, de quibus, an sint erroneæ, non immerito dubitari possit, cujusmodi sunt, quod constitutionum auctorem Mariam Magdalenam, a Maria sorore Lazari, & Jacobum fratrem Domini a duobus Jacobis Apostolis distinguit.

## CAP. XIII.

DE

*Liturgiis pseudapostolicis.*

**V**ARIÆ quoque sub Apostolorum nomine liturgiæ extant. Nec defuerunt, qui ipsi Christo & B. Virgini Mariæ liturgias suppositas censerent. Usurpatur enim apud Æthiopes liturgia, quæ Domini nostri, & alia, quæ Dôminæ nostræ nomine insignitur. Verum Ludolphus histor. Æthiop. libr. 3. c. 4. n. 39. innotuit, ex ipso textu satis evinci posse, quod liturgiæ istæ nomen suum ab autoribus non acceperint, idque de Mariæ liturgia ipsum titulum indicare. Dicitur enim *liturgia Dôminæ nostræ Mariæ, quam composuit Abba Cyriacus &c.* Unde patet, quod liturgia Mariæ appelleretur, non quasi a Maria composita fuerit, sed forte quod in festis ejus diebus lægeretur. Quamobrem idem Ludolphus in commentar. ad histor. æthiop. pag. 346. Wanslebium notat, qui sextam Æthiopicam liturgiam Christo adscriptam asserit, quasi Abyssinam Christo ut auctori adscribere voluerint. Verum jam ad liturgias Apostolis adscriptas accedamus.

II. Liturgiæ autem illæ vel certi alicujus Apostoli nomen præ se ferunt, vel in genere omnibus Apostolis adscribuntur. Nam in codice novi testamenti æthiopico habetur oratio eucharistica seu liturgia, quæ Apostolorum inscribitur. Et Abraham Ecchellensis in notis ad catalogum librorum Ebed Jesu c. 29. *supra quinquaginta*, inquit, *numerantur apud orientis Christianas gentes liturgia partim communes partim singularum gentium propria. Ex his autem 31. nobis extant, nimirum S. Jacobi, duæ 12. Apostolorum nomine major scilicet ac minor. &c.* Conveniatne alterutra istarum cum æthiopica, viderint quibus istas liturgias inter se conferre licet.

III. Possent etiam pro Apostolorum liturgia haberi illa, quam tanquam ab Apostolis acceptam, nescio quis sub Clementis Romani larva latitans, constitutionibus apostolicis inseruit. Verum illa Clementis liturgia non magis pro apostolica venditari potest, quam quæ in Dionysii Areopagite ecclesiastica hierarchia legitur, vel quæ sub nomine Marcæ Evangelistæ extat, cum manifestum sit, illas liturgias nec ab Apostolis tradi, nec ab Apostolorum discipulis scribi potuisse.

IV. Inter liturgias, quæ certi alicujus Apostoli nomen gerunt, præcipua est *JACOBI*, quæ, ut editiones alias taceamus, in Tomo 2. bibliothecæ Patrum G. L. Parisiis 1624. procuratæ legitur, & græcus qui-

quidem textus ex editione Romana Demetrii Duca  
1526: latinus autem ex Parisiensi Gul. Morelii A. 1560:  
expressus est. Et hanc liturgiam Johannis Maronis  
commentariis illustratam refert Abraham Echellen-  
sis in epistola ad Morinum, quæ est inter dissertatio-  
nes epistolicas Variorum Londini sub titulo antiquita-  
tum ecclesiæ orientalis editas numero 85. nec non in  
notis ad catalogum Ebed Jesu pag. 48, ubi ex illo Ma-  
ronis commentario refert, Dominica Pentecostes Spi-  
ritum S. super Apostolos venisse, feria 2. eos christina;  
feria 3. altare consecrassè, & feria 4. Jacobum juxta  
liturgiam suam missam celebrasse, & interrogatum  
unde illam accepisset, respondisse: *oritur Dominus,*  
*quod non addidi, neque diminui quicquam ex eo quod*  
*antiqui a Domino nosstra.* Similia refert Dionysium  
Episcopum Amed. in Syriacis ad eandem liturgiam  
commentariis, & Dionysio antiquiorem Jacobum  
Edeffenum in epistola ad Thomam Presbyterum, idem  
Echellensis, penes quem sit fides, memorat.

V. Hanc Jacobi liturgiam in ecclesia Hieroso-  
lymitana aliisque ei subjectis usitatam fuisse ex vita  
Euthymii Abbatis per Cyrillum Scythopolitanum scri-  
pta colligunt Benedictini congregationis S. Mauri, qui  
inter analecta græca vitam illam græce Parisiis A. C.  
1688. ediderunt. Nam in ista Euthymii vita ipse Eu-  
thymius dicit, Sacerdotem, qui eucharistiæ Sacramen-  
tum administraturus est, exclamare: *ἀνταρχαίοντες*  
*τοῦ νέου καὶ τοῦ παλαιού,* quæ verba in solâ Jacobi  
litur-

liturgia extare observant. Proclum, Nicolaum Methonensem, Isaacum Armeniæ Catholicum, Johannem Citrinum, Marcum Ephesium, Gennadium Scholarium, Manuelem Mataxum, Gabrielem Severum, & alios, qui hujus liturgiæ meminerunt, Leo Allatus in epistola ad Nihusium, quæ inter *συμμυλια* ejus part. 1. p. 176. legitur, eum in finem adducit, ut hanc liturgiam vere a Jacobo scriptam esse præbet.

VI. Verum in alia fuisse sententia Richardum Simonium, ex iis patet, quæ in apologiam Gabrielis Severi p. 203. & seqv. annotavit, dudum quidem apud Græcos opinionem de Jacobi liturgiâ invaluisse dicit, multosque hoc argumentum attingentes totos a Procli autoritate pendere, qui Jacobum & Clementem primos liturgiæ autores fecit, verum istas liturgias primæ antiquitatis faciem præ se ferre certissimis monumentis demonstrari non posse; Theodorum Balsamonem in responso quodam ad Marcum Patriarcham Alexandrinum ex duplici capite Jacobi liturgiam admittere noluisse, primo quidem quod hanc ab illo sponditam esse non existimaret, secundo, quod usus eam non approbaverit, etsi eam a Jacobo factam constaret; Latinos quibus aliquid eruditionis inest, sobrie admodum de Jacobi liturgiâ judicare, Bellarminum vix audere, ut Jacobum ejus autorem pronunciet, Perronium scribere, quod hæc liturgia Jacobi nomen præ se ferat, sive ita inscribatur, quod ejus contenda initium Jacobus fecerit, etsi postea multa ab

alīs addita fuerint, live ita dicta fuerit, quod in ecclesia Hierosolymitana, quæ primum sacerdotem Jacobum habuerat, perageretur; Pamelli, Lindani, Smetitii, Genebrardi & aliorum testimonia, cum cordatio- rum animos non explent, silentio se prætereunt, neque Francisci Bivarii nugis de missa, simul cum discipulorum Jacobi cineribus apud Hispanos superiori seculo inventa se immorari velle, cum nemo illa legens a risu sibi temperare possit, nec probari possit, missales libros jam inde ab Apostolorum ævo conditos fuisse. Similia de Apostolorum liturgiis profert in tractatu de collatione ceremoniarum judaicarum cum ritibus christianis, quem sub nomine Domini de Simonville edidit c. 17. ubi inter alia eorum sententiam, qui Jacobi similesque liturgias ab ipsis Apostolis scriptas contendunt, ex nuda inspectione & lectione istarum liturgiarum de errore suo convinci posse probat, unde etiam miratur, Leonem Allatum & Cardinalem Bonam Jacobi liturgiam vere a Jacobo scriptam credere potuisse.

**VII.** Superfedeo recensere multa novitatis indicia, quæ Jacobi liturgiam multis post apostolicam ætatem seculis compositam produunt, & illud tantum observo, si Jacobus tam sancte testatus est, se liturgiam suam a Christo accepisse, ideoque nihil addere vel demere voluisse, ut ex Marone Echellensis retulit, impossibile videri, quod Basilius M. & Chrysostomus Jacobi liturgiam abbrevia-

re ausi fuerint, quod rarietate Proclis in illo de traditione divina liturgiæ referatur, & qui omnium primus liturgiæ a Jacobo compositæ meminit. Est enim id non absque ratione & consilio a Basilio & Chrysostomo factum affirmari, cum hoc modo se cetera suorum auditorum consulere potuerint, qui Jacobi liturgiæ ob nimiam prolixitatem fastidiabant, probabile tamen non est, Præsules illos sanctissimos, si Jacobi liturgiæ ab Apostolo Jacobo scriptam credidissent, in gratiam oscitantis & ad alia properantis populi eam in compendium redigere voluisse.

VIII. Alia mutata a Basilio liturgiæ ratio affertur in ejus vita, quæ Amphilochio tribuitur. In ea enim narratur, Basilium a Deo postulare tantum gratiæ & sapientiæ, ut suis ipsis verbis missam celebrare posset, & post sextiduum Dominum in visione cum Apostolis adfuisse, panemque & vino in altari propositis Basilium excitasse his verbis: *secundum positionem tuam repletur os tuum laude, ut tuis ipse verbis sacrum facias*; statimque Basilium tremebundum ad altare accessisse, & novam liturgiæ promississe. At si Basilius liturgiæ Jacobi ab ipso Christo ipse traditam cognovisset, verisimile non est, ipsum novæ conficiendæ liturgiæ desiderio flagrasse.

IX. Nicolaus de Nourry, ordinis Benedictini Presbyter & Monachus, qui nuper apparatus ad Bibliothecam maximam veterum Patrum vulgare cepit, de Jacobi liturgia agens, collatis inter se eorum argumentis & rationibus, qui hanc Jacobi liturgiam a Jacobo compositam vel affirmant vel negant, tandem concludit, hanc liturgiam Apostolum Jacobum autorem non habere, tum quia nullus ante Proclum, qui quinto Seculo floruit, eam sub Jacobi nomine laudasse legitur, tum quia a liturgiis, quæ ab Apostolorum tempore ad Justini usque ætatem in usu fuerunt, admodum dissimilisprehenditur.

X. *PETRI LITURGIAM* cum annotationibus & apologia pro eadem A. C. 1588. apud Mantinum edidit Lindanus. Græco-Latinam editionem A. 1595. Parisiis procuravit, & Cardinali Petro de Gondy Antistiti Parisiorum dedicavit Johannes à S. Andrea. Canonicus Parisiensis. Quam editionem e Ferderei Morelii officina emissam bibliothecæ veterum Patrum tom. 2. Græco-Latino Parisienses Typographi inseruerunt. Verum inanem operam lusit Lindanus, dum hanc liturgiam Petro vindicare conatus est, ut prolixè probat Dorsloens in *mylar. miss.* p. 257. ubi singula apologiæ à Lindano scriptæ capita recenset, & quàm infirma sint ejus argumenta ostendit. Sed audiamus Cardinalis Bonæ judicium, quod in rebus ejus liturgicis libr. I. c. 8. his verbis legitur: *quicumq;*

*Lin-*

*Lindanum accurate perlegerit, necum fatebitur, nihil aliud ex eo concludi, nisi quod Petrus seu voce seu scripto ecclesie primum Antiochenæ deinde Romanæ liturgiam aliquam tradiderit, quod vero ista, quam Sirle-tum in Apulia reperisse ait, ea ipsa sit, nec ille probat, nec ullus credet, qui norit verum a falso & proprium ab alieno discernere. Confirmat suam sententiam ex eo, quod Romana ecclesia, quæ Petri ipsana & epistolas usque in præsentem diem sollicitè conservavit, hanc liturgiam neglectura non fuisset, si Petrum autorem habuisset. Atqui per mille & quingentos & amplius annos eodem Bona iudice nullum hujus liturgiæ apud orthodoxos Scriptores vestigium exiit, donec ex Apulia emerfit tam pulchre descripta, ut ipso Lindano fatente non pauci spectatores eam impressam judicaverint. At ex hoc liquet, pergat Bona, istud exemplar a recentiori manu scriptum fuisse, & fortasse idem qui scripsit composuit, cum præsertim nulla fiat mentio codicis, ex quo descriptum sit.*

XI. Ulterius notat Cardinalis detegi hujus liturgiæ imposturam ex eo, quod canon Romanus, prout hodie in usu est, illi insertus deprehendatur, & quod in ea nonnulla sint ex libro sacramentorum Gregorîi, nec non ex liturgiis Jacobi, Basilii & Chrysostomi deprompta. Unde Bona suspicatur hanc liturgiam præterito seculo fuisse scriptam ab aliquo Sacerdote Italo-Græco, vel exercitii gratia, vel ut græcam liturgiam, de cujus prolixitate sæpe Græci Romæ

conquesti sunt, ad breviorē formam redigeret. Nomen autem Petri huic liturgiæ præfixum ab eo puratū vel quia canon Romane ecclesie, cuius fundator Petrus dicitur, potissimam ejus partem constituit, vel ut huic liturgiæ tanti nominis dignitate aliquid auctoritatis conciliaretur.

XII. Bonæ addimus Nicolaum le Nourry paulo ante laudatum qui in apparatu suo pag. 65. hanc liturgiā vel sola lectione corruere & destrui observat, cum ejus incipium ex Basilii liturgiā, præfatio, canon integer, & oratio, quæ post orationem dominicam legitur, ex missa latina, cæteraque quæ sequuntur rursus ex Basilii liturgiā deprompta fuerint, & in plurimis orationibus lector ad ipsam Basilii liturgiā remittatur. Unde concludit hanc liturgiā esse opus sive clerici græci, sive Basiliani monachi in Italia degentis, qui hanc liturgiā ex græca Basilii liturgiā & canone Romano compilaverit.

### XIII. DE MATTHÆI LITURGIA

Cardinalis Bona, quin inter dubiæ fidei scripta recenseri debeat, minime dubitat. Ignorari aut unde prodierit, & altissimum esse de ea ubique silentium. Atque hinc in bibliotheca Patrum latina Lugduni edita hæc missa tomo 27. omisso Matthæi nomine inter ea monumenta haud immerito refertur, quorum auctores incerti sunt & ætas ignoratur.

In-  
scri-

scribitur autem: *missa qua Æthiopes communiter utuntur, & que etiam canon universalis appellatur.* Plura contra hanc Matthæi liturgiam non minus quam contra missam Petri & Jacobi affert Natalis Alexander secul. I. part. I. c. II. art. I. & ex nostratibus Gerhardus T. I. conf. cathol. pag 418. & sequ.

XIV. Dubio procul non melioris fidei *LITURGIA* est, quam sub nomine *JOHANNIS* Evangelistæ cum pluribus aliis missis Romæ Syriacè impressam refert Simoniùs in supplemento ad libellum Leonis Mutinensis seu comparatione ceremoniarum judaicarum cum disciplina ecclesiæ, ubi etiam duas Petri liturgias in illo missali excusas memorat, additque Jacobitas & Maronitas persuasum sibi habere, quod illæ liturgiæ ab illis, quorum nomina præferunt, verè scriptæ sint, verum eo ipso evidentissimum ignorantia suæ specimen præbere.

## CAP. XIV.

De

*Aliis pseudepigraphis apostolicis.*

I.

**V**aria recensuimus hactenus pseudepigrapha apostolica, qualia etiam Priscillianos usurpasse testatur Leo M. in epistola ad Turribium Asturicensem c. 15. Cum enim simplices decipere non possent, nisi venenata pocula melle quodam prælinirent, pessimos quosdam codices canonicorum titulo ornarunt. Unde Leo curandum & sacerdotali diligentia providendum monet, ut falsati codices & a sincera veritate discordes in nullo usu lectionis habeantur, apocryphæ autem scripturæ, quæ sub nominibus Apostolorum multarum falsitatum seminarium habent, non solum interdicanur, sed etiam plane auferantur, atque ignibus concrementur. Etsi enim in illis scriptis nonnulla legi agnoscat, quæ speciem habere videantur pietatis, nunquam tamen venenis vacua esse, & per fabularum illecebras  
hoc

hoc latenter operari censet, ut mirabilem narra-  
 tione seductos laqueis cuiuscunque erroris invol-  
 vant. Quamobrem Episcopos pro hæreticis har-  
 bendos pronuntiat, quotquot vel apocrypha per-  
 domos haberi non prohibuerint, vel sub canoni-  
 corum nomine in ecclesia legi permiserint codi-  
 ces adulterina Priscilliani emendatione vitia-  
 tos,

III  
 II. Atque hinc etiam in concilio Bracaren-  
 si II. canone 17. anathema illis dicitur, qui scriptu-  
 ras, quas Priscillianus secundum suum errorem  
 depravavit, vel tractatus Dictinnii, vel quacun-  
 que hæretici sub nomine Patriarcharum, Prophe-  
 tarum vel Apostolorum suo errori consona confu-  
 xerunt, legerit, aut impia eorum figmenta secu-  
 tus fuerit, aut defenderit. Dictinnium autem,  
 non alium intelligunt, quam cuius scripta etiam  
 Leo M. in ea ipsa ad Turribium, quem modo alle-  
 gavimus epistola legi prohibet, & de quo plura  
 videri poterunt apud Quesnelium in notis ad Leo-  
 nem M. p. 830. & seqv. & Benedictinos congregati-  
 onis S. Mauri in nova editione operum Augustini  
 tomo 6. ubi inter alia Augustini tractatum contra  
 mendacium non infeliciter emendant. Cum  
 enim ibi c. 3. vulgo legatur; *Ecce constituamus ante  
 oculos callidum exploratorem, accedere ad eum, quem  
 Priscillianistam esse presenserit, & dicti Episcopi vel*  
 G g *cogni-*

*cogniti vitam vel incogniti famam laudare mendaciter &c. pro verbis: dicti Episcopi haud male restitunt: Diſimii Episcopi. Et paulo post, ubi legitur: tum deinde dictum librum, cujus nomen est libra &c. legendum judicant: tum deinde Diſimii librum, cujus nomen est libra &c. Conf. Tom. VI. Aug. p. 457.*

III. Porro ad pseudepigrapha apostolica quodammodo referri quoque posse videntur *fragmenta Apostolorum*, quæ cum Pauli ad Laodicenses epistola latine & germanice Hamburgi edidit Stephanus Prætorius, qui se ea vulgasse dicit non propter porcos & canes, quorum proprium est violas & margaritas cœlestes fastidire & allarrare, sed propter eos, quibus nihil dulcius est optari illis de cœna dominica fragmentis, cum quicquid sanctissimi viri locuti sunt, Christi suavissimo spiritu locuti fuerint. Et ultimum quidem ex his fragmentis ex Cratone Apostolorum discipulo depromptum dicitur, alia quædam ex gestis Petri desumpta referuntur, quæ autem primum locum tenent unde hausta fuerint non additur. Verum fragmenta ista non tam ad scripta, quam ad dicta Apostolis attributa pertinent, quamobrem illis immorari nolimus. Magis forte huc spectant *præcepta Petri & Pauli*, quæ in bibliotheca Magni Florentiæ Ducis apud Laurentium in pluteo 10. se vidisse videtur Ludovicus  
Jaco-

Jacobus a S. Carolo in bibliotheca pontificia libr. 1.  
p. 177.

IV. Et Petro quidem præter hæc præcepta, nec non *διδασκαλίαν*, prædicationem, evangelium, acta, epistolas ad Clementem & Jacobum, apocalypsin & liturgiam adscriptus etiam fuit liber, qui *Judicium Petri* appellatus est, ut Hieronymus in catalogo Scriptor. eccles. c. 1. testatur. Et hoc ipso nomine Hermæ quoque librum insignitum fuisse non Tertullianus quidem in libro de pudicitia asserit, ut non nemo memoria lapsus in sua patrologia affirmavit, attamen Rufinum in expositione Symboli ejus rei testem appellare possumus.

V. Paulus Apostolus ut alia multa sic & hoc cum Petro commune habuit, quod varia sub ejus nomine scripta edita fuerint. Nam præter ea quæ in præcedentibus capitibus jam memorata sunt, scripta etiam est sub *Pauli* nomine *narratio fabulosa de exorcismo viperarum* a S. Michaelæ Archangelo per somnum ipsi revelato, cum post naufragium in littore Melitenfi vipera ex sarmentis prorumpens in manum ejus insiluisset. Quæ narratio manuscripta extat in bibliotheca Vindobonensi, unde & titulum & exordium transcripsit Lambecius tomo 5. bibl. Vindob. p. 103.

VI. Jungendus his tractatibus *liber de nativitate Mariæ*, qui inter Hieronymi opera editus est. Præmissa est sub nomine Chromatii & Heliodori epistola ad Hieronymum, in qua se audivisse referunt, quod Hieronymus volumen *Matthæi Evangelistæ* manu scriptum invenerit, rogantes ut latine illud reddat. His respondet Hieronymus, vel qui sub ejus nomine latet, arduum sibi munus injungi, cum *Matthæus* hoc Evangelium de infantia Mariæ & Salvatoris secretum esse voluerit, ideoque hebraicis literis obsignaverit. Queritur deinde, quendam Manichæi discipulum nomine Seleucum hunc libellum edidisse, & ad detegendam hæreseos fallaciam se Apostoli arque Evangelistæ scripta translaturum indicat. Eadem de Seleuci fraudibus querela sub libelli initium denuo repetitur, dicitque autor, se verbum ex verbo transferre curaturum. Mox tamen se non verba sed sensum scriptoris sequi ait, & nunc eadem semita incedere, nunc quibusdam diverticulis ad eandem viam recurrere, & non alia dicere, quam quæ vel ibi scripta sunt, vel consequenter scribi potuissent, quibus præmissis ipsa de Mariæ infantia historia incipit.

VII. Mentionem hujus libri facit Fulbertus Carnotensis in sermone de ortu almæ Virginis Mariæ inviolatæ, quem edidit Combesius Tom. 8. bibliothecæ concionariæ p. n8. Ita autem ejus mentionem facit, ut hanc relationem quippe Scriptu-

pturæ canonicæ non insertam ab ecclesia non planè recipi, at nec planè rejici dicat. Addit nonnulla ibi reperiri, quæ etsi impossibilia videntur, volentibus tamen & amantibus legere, fidelium industria non denegaverit. Defendi autem hunc librum a Jesuita Hispano Christophoro a Castro, quem Erasmus, Canus, Sixtus Senensis, Baronius alique reprobaverant, notat Hospinianus in addendis ad tractatum de fœstis Christianis, meritoque miratur, audere aliquem in hac literarum luce scriptum hoc tueri. Quam causam prolixius agit allegatus ab Hospiniano Casaubonus in exercit. r. ad Baronii apparatus p. 74. & seqv.

VIII. Ejusdem furfuris est *liber de infantia Christi*, qui juxta Lambecium Tom. 7. p. 20. sub nomine *Thomæ* Israelitæ in bibliotheca Vindobonensi græce manuscriptus extat. Titulum & initium illius tractatus Lambecius ibidem exhibet, & simul observat, librum de infantia Christi, sive Thomæ sive Matthæo adscribatur, pseudepigraphum & a Gelasio inter apocrypha jamdudum rejectum esse.

IX. Idem Lambecius T. 4. p. 131. in bibliotheca Vindobonensi manuscriptum extare indicat librum *de obitu Mariæ* sub Jacobi nomine scriptum, & observat, quod etsi epigraphe hunc libellum Jacobo minori attribuere videatur, in ipsa tamen

narratione Johannes Evangelista ita loquens introducatur, ut ipse potius quam Jacobus autor hujus libelli simuletur. Et sane similem libellum sub *Johannis* nomine editum fuisse testatur Epiphanius Monachus & Presbyter in opusculo de vita Deiparæ apud Allatum de Simeonibus p. 106.

X. Inter libros, quos superiori seculo in Hispania inventos & A. C. 1682, Romanæ sedis judicio damnatos supra de pseudepigraphis Mariæ agentes diximus, fuerunt nonnulla Jacobo adscripta, ut *oratio & defensio Jacobi filii Samechi Zebedæi Apostoli ad omnes adversitates*, item *liber beatissimi Apostoli Jacobi filii Samechi Zebedæi de prædicatione Apostolorum*. Verum de his cæterisque scriptis tum inventis acta Sanctorum Maji T. 7. pag. 285. videantur, ubi scripta illa pro merito exploduntur. Et plumbeus sane fuerit, ut Simonius in notis ad Gabrielem Philadelphensem pag. 208. judicat, qui libros illos in plumbeis tabulis exaratos genuinos esse credat.

XI. Addimus, denique ad pseudepigrapha apostolica *traditiones Matthiæ*, ex quibus nonnulla excerpfit Clemens Alexandrinus libr. 2. & 7. Stromatum.